
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

 

AVIZAT, 

Secretar general 

Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 Nr. 2594 din 13 mai 2022 

privind aprobarea documentatiei in vederea participarii la programul “Fondul 

Local” in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta – Componenta 10 

Consiliul local al comunei Batoş , județul Mureş, întrunit în ședința extraordinară 

din data de………, 

Analizând Referatul de aprobare nr. 2594 din 13.05.2022 întocmit de către 

primarul comuneiBatoş din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea documentatiei aferente “Fondul Local” in cadrul Planului 

National de Redresare si Rezilienta – Componenta 10. 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 2595 din 13.05.2022 al vicerimarului 

comunei Batoş si avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş. 

Ținând cont de prevederile: 

- Ghidul specific- coditii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR in 

cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10 

- OUG 124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si 

rezilienta. 

- OUG 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului National de 

Redresare si Rezilienta. 

Avand in vedere prevederile Legii nr. 24 din 24 martie 2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare si prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; ; 

În temeiul prevederilor conferite de art. 129 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. d,  și art. 

139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 - privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă participarea comunei Batoş judetul Mureş la programul “Fondul 

Local” in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta – Componenta 10, cu 

urmatoarele axe de investitii : 

1. I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transport verde-ITS/alte 

infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) : 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

• Sistem de monitorizare si siguranta a spatiului public ; 

• Aplicatie pentru informarea cetatenilor si identificarea problemelor la nivel 

local si platforma pentru comunicarea cu cetatenii si formarea initiativelor 

comunitare ; 

• Sistem inteligent de iluminat fotovoltaic a drumurilor publice ; 

• Centru local de inovare a comunitatii - aplica solutii inteligente pt 

inclusiune sociala si ofera programe educationale pentru comunitate, 

denumite in continuare PROIECT. 

Art. 2. Se aprobă si sustin cheltuielile neeligibile aferente proiectului in valoare de 

40.000 lei fara TVA, 47.600 LEI cu TVA inclus.  

Art. 3. Se aproba Descrierea sumara şi Notele de fundamentare a investitiei aferente 

PROIECTULUI, prezentate in Anexele nr. 1  - 5 care fac parte integrantă din prezenta 

hotarare.  

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește 

Primarul Comunei Batoş, dl Cotoi Dumitru, prin compartimentele de specialitate. 

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de 

Legea 554/2004, privind contenciosul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Mureş, 

Primarului comunei Batoş, Compartimentului Financiar-Contabil, Responsabil 

Urbanism și amenajarea teritoriului, Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice și 

Administrației, dosar şedinţă, afişare şi postare pe site-ul www.primariabatos.ro.  

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 

COTOI DUMITRU 

 

 

Voturi: Pentru ____________  

   Împotrivă _________ 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot:  

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 
 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

Nr. 2594 din 13.05.2022 
 

REFERAT DE APROBARE 

 

La proiectul de hotarare privind aprobarea documentatiei in vederea participarii 

la programul “Fondul Local” in cadrul Planului National de Redresare si 

Rezilienta – Componenta 10 

 

Pentru a  susține o transformare durabilă a comunei noastre prin utilizarea 

soluțiilor verzi și digitale, considerăm că este oportună accesarea in cadrul apelului de 

proiecte PNRR/2022/C 10”, a următoarelor componente: 

1. Componenta I.1- Mobilitate urbana durabila; Subcomponenta I.1.2  

Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 

inteligente de management urban/local) 

In cadrul acestei componente consideram de o importanta deosebita asigurarea 

următoarelor : 

→  SISTEM DE MONITORIZARE SI SIGURANTA A SPATIULUI PUBLIC  

→ DOTAREA SI FUNCTIONAREA CENTRULUI DE MONITORIZARE IN 

TIMP REAL A SITUAŢIEI DIN LOCALITATE  

Prin instalarea unui sistem de supraveghere video inteligent si a unui centru de 

monitorizare in timp real vom rezolva multe dintre problemele din comuna legate de 

infractionalitate, depozitare deseuri, aducerea şi abandonarea căinilor pe raza comunei 

noastre etc. Acest sistem va fi unul deschis si va fi capabil sa integreze celelate investitii 

care sunt menite sa centralizeze informatii colectate de la senzori si alte dispozitve de 

colectare a datelor. In urma consultarii pietei, apreciem ca pentru a realiza aceasta 

investitie este necesara suma de 50.000 euro fara TVA. Sunt necesare aproximativ 60 

bucati de dispozitive de supraveghere ce vor fi amplasate pentru monitorizarea 

obiectivelor din comuna  precum şi pentru monitorizarea centrelor localităţilor, ieşirile 

străzilor. 

2. Componenta I.1- Mobilitate urbana durabila; Subcomponenta I.1.2 
Asigurarea  

infrastructurii pentru transportul verde- ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente 
de management urban/local) 
 

→ CENTRU DE INOVARE A COMUNITATII- APLICA SOLUTII INTELIGENTE 

PENTRU INCLUZIUNE SOCIALA SI OFERA PROGRAME EDUCATIONALE PENTRU 

COMUNITATE 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

In cadrul acestui program dorim sa asiguram cetatenilor nostri un centru 

tehnologic de inovare dotat cu tehnologie de ultima generatie cum ar fi:  

- Calculatoare/all in one/laptop/desktop 

- Imprimante 3D 

- Tabla interactiva 

- Facilitati pentru creatie, arta, pictura, sculptura, etc.  

- Software pentru invatarea limbilor straine 

- Cursuri de training 

- Ochelari VR  

- Softuri educationale 

- Sistem audio-video 

- Scaner 3D 

- Multifunctionala A4 

- Stilouri 3D 

- Roboti programabili 

- Cursuri de coaching pentru reconversie profesionala in domeniul IT si a 

tehnologiei 

Prin aceasta masura dorim sa cream o comunitate in jurul acestui centru de 

inovare,  

sa oferim o sansa in plus tinerilor absolventi sau a somerilor  in vederea ocuparii unui 

loc de munca, sa cultivam in randul elevilor pasiunea pentru tehnologie si inovare.  

Apreciem ca pentru implementarea acestei investitii este necesara suma de 

120.000  

euro fara TVA  

3. Componenta I.1- Mobilitate urbana durabila; Subcomponenta I.1.2  

Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 

inteligente de management urban/local) 

→ APLICATIE SI PLATFORMA PENTRU INFORMAREA 

CETATENILOR SI IDENTIFICAREA PROBLEME LA NIVEL LOCAL  

Prin intermediul aplicatiei pentru informarea cetatenilor si identificarea 

problemelor acestora la nivel local vom rezolva o parte din problemele existente in zona 

de informare, ne dorim un canal de comunicare sigur, prin aceasta aplicatie vor fi 

inlocuite materiale suport tip hartie (afise) si nu vom mai genera costuri suplimentare la 

bugetul local. In acest fel vom reusi sa ne aliniem la tendinta globala de protejare a 

mediului inconjurator si vom face un pas inainte spre digitalizarea institutiei. In urma 

consultarii pietei, apreciem ca pentru a realiza aceasta investitie este necesara suma de 

20.000 euro fara TVA. 

4. Componenta I.1- Mobilitate urbana durabila; Subcomponenta I.1.2 

Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- ITS/alte infrastructuri 

TIC (sisteme inteligente de management urban/local) 

             → ACHIZITIA SI INSTALAREA UNUI SISTEM DE ILUMINAT 

FOTOVOLTAIC INTELIGENT 



 

 In cadrul acestui program ne dorim sa achizitionam un sistem de iluminat 

inteligent fotovoltaic, care sa prezinte o garantie de peste 5 ani, sa asigure iluminatul 

indiferent de numarul de zile fara soare, sa poata fi controlat printr-un sistem de 

telegestiune, sa respecte standardele de iluminat in functie de clasa de drum in care vor 

fi montati. Acest sistem ne dorim sa il instalam in zonele cu risc mare de accidente: 

treceri de pietoni, intersectii periculoase, aglomerari rurale dar si in zonele izolate sau in 

proximitatea obiectivelor turistice sau de interes. In urma consultarii pietei, apreciem ca 

pentru a realiza aceasta investitie este necesara suma de 130.000 euro fara TVA. 

Având în vedere cele mai sus expuse propun aprobarea proiectului de hotărâre 

inițiat.  

 

 

 

INIŢIATOR,  

Primar, 

Cotoi Dumitru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

Nr. 2595 din 13.05.2022  
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotarare privind aprobarea documentatiei in vederea participarii la 

programul “Fondul Local” in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta 

– Componenta 10 

Văzând prevederile din Ghidului Specific- “Conditii de accesare a fondurilor 

aferente PNRR in cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C 10” considerăm că este 

oportună accesarea urmatoarelor componente: 

3. Componenta I.1- Mobilitate urbana durabila; Subcomponenta I.1.2  

Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 

inteligente de management urban/local) 

In cadrul acestei componente consideram de o importanta deosebita asigurarea 

următoarelor : 

→  SISTEM DE MONITORIZARE SI SIGURANTA A SPATIULUI PUBLIC  

→ DOTAREA SI FUNCTIONAREA CENTRULUI DE MONITORIZARE IN 

TIMP REAL A SITUAŢIEI DIN LOCALITATE  

Prin instalarea unui sistem de supraveghere video inteligent si a unui centru de 

monitorizare in timp real vom rezolva multe dintre problemele din comuna legate de 

infractionalitate, depozitare deseuri, aducerea şi abandonarea căinilor pe raza comunei 

noastre etc. Acest sistem va fi unul deschis si va fi capabil sa integreze celelate investitii 

care sunt menite sa centralizeze informatii colectate de la senzori si alte dispozitve de 

colectare a datelor. In urma consultarii pietei, apreciem ca pentru a realiza aceasta 

investitie este necesara suma de 50.000 euro fara TVA. Sunt necesare aproximativ 60 

bucati de dispozitive de supraveghere ce vor fi amplasate pentru monitorizarea 

obiectivelor din comuna  precum şi pentru monitorizarea centrelor localităţilor, ieşirile 

străzilor. 

2. Componenta I.1- Mobilitate urbana durabila; Subcomponenta I.1.2 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de management urban/local) 

→ CENTRU DE INOVARE A COMUNITATII- APLICA SOLUTII INTELIGENTE 

PENTRU INCLUZIUNE SOCIALA SI OFERA PROGRAME EDUCATIONALE PENTRU 

COMUNITATE 

In cadrul acestui program dorim sa asiguram cetatenilor nostri un centru 

tehnologic de inovare dotat cu tehnologie de ultima generatie cum ar fi:  

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

- Calculatoare/all in one/laptop/desktop 

- Imprimante 3D 

- Tabla interactiva 

- Facilitati pentru creatie, arta, pictura, sculptura, etc.  

- Software pentru invatarea limbilor straine 

- Cursuri de training 

- Ochelari VR  

- Softuri educationale 

- Sistem audio-video 

- Scaner 3D 

- Multifunctionala A4 

- Stilouri 3D 

- Roboti programabili 

- Cursuri de coaching pentru reconversie profesionala in domeniul IT si a 

tehnologiei 

Prin aceasta masura dorim sa cream o comunitate in jurul acestui centru de 

inovare,  

sa oferim o sansa in plus tinerilor absolventi sau a somerilor  in vederea ocuparii unui 

loc de munca, sa cultivam in randul elevilor pasiunea pentru tehnologie si inovare.  

Apreciem ca pentru implementarea acestei investitii este necesara suma de 

120.000  

euro fara TVA  

5. Componenta I.1- Mobilitate urbana durabila; Subcomponenta I.1.2  

Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 

inteligente de management urban/local) 

→ APLICATIE SI PLATFORMA PENTRU INFORMAREA 

CETATENILOR SI IDENTIFICAREA PROBLEME LA NIVEL LOCAL  

Prin intermediul aplicatiei pentru informarea cetatenilor si identificarea 

problemelor acestora la nivel local vom rezolva o parte din problemele existente in zona 

de informare, ne dorim un canal de comunicare sigur, prin aceasta aplicatie vor fi 

inlocuite materiale suport tip hartie (afise) si nu vom mai genera costuri suplimentare la 

bugetul local. In acest fel vom reusi sa ne aliniem la tendinta globala de protejare a 

mediului inconjurator si vom face un pas inainte spre digitalizarea institutiei. In urma 

consultarii pietei, apreciem ca pentru a realiza aceasta investitie este necesara suma de 

20.000 euro fara TVA. 

1. Componenta I.1- Mobilitate urbana durabila; Subcomponenta I.1.2 

Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- ITS/alte infrastructuri 

TIC (sisteme inteligente de management urban/local) 

             → ACHIZITIA SI INSTALAREA UNUI SISTEM DE ILUMINAT 

FOTOVOLTAIC INTELIGENT 

 In cadrul acestui program ne dorim sa achizitionam un sistem de iluminat 

inteligent fotovoltaic, care sa prezinte o garantie de peste 5 ani, sa asigure iluminatul 

indiferent de numarul de zile fara soare, sa poata fi controlat printr-un sistem de 

telegestiune, sa respecte standardele de iluminat in functie de clasa de drum in care vor 



 

fi montati. Acest sistem ne dorim sa il instalam in zonele cu risc mare de accidente: 

treceri de pietoni, intersectii periculoase, aglomerari rurale dar si in zonele izolate sau in 

proximitatea obiectivelor turistice sau de interes. In urma consultarii pietei, apreciem ca 

pentru a realiza aceasta investitie este necesara suma de 130.000 euro fara TVA. 

În baza prevedeilor:  

- Ghidului specific- coditii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR in 

cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10 

-OUG 124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si 

rezilienta. 

-OUG 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului National de 

Redresare si Rezilienta. 

- Legii nr. 273/1996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice cu modoficările şi completările 

ulterioare; 

-  Hotărârea Guvernului 907/2016 privind etapele de elaborare  și conținutul-

cadru al  documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În  temeiul  prevederilor  art.  139  alin.  (1)  și  alin.  (3)  lit.  g)  coroborat  cu  

art.  196  alin. (1) lit.  a)  din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările  ulterioare;  

Având în vedere cele mai sus expuse propun aprobarea proiectului de hotărâre 

iniţiat.  

 

Întocmit,  

Viceprimar, 

Gliga Ioan  

 

 

 

 

 

 


